
２０２３（令和５） 年２月１５日

教区内ご寺院

　

様

兵庫教区教務所

『新制 御本典作法』音源並びに解説動画について（ご案内）

謹啓

　

慈光照護のもと教区内ご寺院の皆さまには、益々ご清祥にてご法義相続のこととお慶び申し
あげます。 平素より教区の諸事業にご理解とご協力賜っておりますこと厚く御礼申しあげます。

　

さて、３月 ２９日より５月２１日までの５期３０日間、 本願寺にて 「親鷺聖人御誕生８５０年・立教

開宗８００年慶讃法要」 がお勤まりになります。

　

本願寺では今回のご法要で依用する新たな作法として『新制 御本典作法』が制定されました。
この「新制 御本典作法」には、 作法の幹となる「正信念仏傷」の節の違いによって第一種と第二種が

制定され、第一種の「正信念仏傷」には、元来、天台声明において大衆唱和に用いられた「十二礼（五

念門）和讃譜」といわれる節をもとに、新たな採譜が施されています（第一種は３月２９日午前、４月
１５日午後、５月２１日のみ依用）。第二種の「正信念仏偶」は、既に「正信念仏偽作法」に依用され親し
みの深い、いわゆる

″十二礼の節″によるものです。本山における慶讃法要では、法要期間を通して、
この第一種及び第二種のいずれかが依用されます。

　

つきましては、宗派法要特設ページにも、『新制 御本典作法』の音源並びに解説動画が掲載され
ております（「新制 御本典作法」と検索していただくとスムーズです）ので、各組や各寺院で団体
参拝を計画されておられることと存じますので、ぜひともご視聴いただきますよう、下記の通りご
案内いたします。

　

また、教区でも「新制 御本典作法研修会」 を開催予定でありますので、日時等が決定いたしま
したら、 改めて通知させていただきますこと申し添えます。

視聴用ＱＲコ」ド

（ｈｔ塑ｓ：／／＼ｍｕｈｏｎｇｗａｎｊ・．ｏｒ．ｊｐ／８５０８００ｈｏｕｙｏｕ／ｎｅｗｓ／００１８１５．ｈｔｍｌ）

以

　

上
ｉｆｒ１；１等ラドイこ頃”でｉ旅

　　

他２；１１－

　

透く＝顔 （ｉ項ィ（賄ｒｉミｒ）

　　

　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　

　

　

　　

　 　 　
　　　　 　　　　　

　　　　
　　

　　　　

媛き尋鯖罰２０２３（令ね１５メド

　　　　　　　 　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

，・一、、，，，．．，・．・・．
・ー，．・．“・．「ぷ

；；ふん．へ ぐ、ヒ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

ヱメ参議
ネゼ

　

ー


